
Cod. Determ: DT1S67876 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2181/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 294 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo  e  la  Coesione  (Delibera  CIPESS  29  aprile  2021,  n.  7)  -
Liquidazione  del  servizio  di  esecuzione  di  indagini  geofisiche  preventive
finalizzate  alla  valutazione  del  rischio  bellico  residuale  sul  sito  ubicato  in
località  Portapiana,  propedeutiche  all'avvio  dell'intervento  #Risanamento
ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di
sostegno  Portapiana#  .  CUP:  F87C20000230001  -  C.I.G.  della
prestazione: ZE73A78B98 



Cod. Determ: DT1S67876 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2181/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 294 / 2023

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Sviluppo e Coesione del  Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione  (Delibera  CIPESS  29  aprile  2021,  n.  7)  -  Liquidazione  del  servizio  di
esecuzione di indagini geofisiche preventive finalizzate alla valutazione del rischio bellico
residuale  sul  sito  ubicato  in  località  Portapiana,  propedeutiche  all'avvio  dell'intervento
#Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di
sostegno  Portapiana#  .  CUP:  F87C20000230001  -  C.I.G.  della  prestazione:
ZE73A78B98 

Il Direttore di Settore

VISTO il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei lavori avviato
nel  2022  adottato  con  D.G.C.  n.  123  del  26/09/2022  e  successivamente  approvato,  quale
allegato al Documento Unico di Programmazione, con deliberazione del Consiglio comunale n°
31 del 18/10/2022;

DATO  ATTO  che  all’interno  del  suddetto  programma  triennale  è  stato  riproposto  l’intervento
“Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di  sostegno
Portapiana”  -  CUP:  F87C20000230001,  finanziato  per  l’importo  di  euro  678.135,78 con risorse
derivanti dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n. 10 del
28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo
e Coesione del Ministero della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021;

CONSIDERATO che 
- con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  n.  522  del  11/04/2022  sono  stati  affidati  i  servizi

tecnici  di  Progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  CSP,  Direzione  Lavori  e  CSE
relativi  all’intervento  di  “Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e
adeguamento  muro  di  sostegno  Portapiana”,  ai  professionisti  ing.  Giuseppe  Civitate  e  ing.
Luigi Tripodi (Rep. Contratti n. 334 del 17/05/2022);

- con  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  523  del  11/04/2022,  si  è  proceduto
all’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per attività di espletamento dello
Studio geologico e redazione della relativa Relazione geologica relativamente all’intervento di
“Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di
sostegno Portapiana”, al geologo dott. Matteo Colucci (Rep. Contratti n. 335 del 17/05/2022);

- con  Deliberazione  di  Giunta  n.  136  del  06/10/2022  avente  ad  oggetto  “Presa  d'Atto  ed
approvazione  PROGETTI  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA,  Atto  di  Indirizzo”
sono  stati  approvati  i  Progetti  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE)  degli  11  interventi



Cod. Determ: DT1S67876 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

previsti nel CIS “Cosenza – Centro Storico”;
- con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1821/2022  del  24/10/2022,  della  quale  si

intendono  qui  richiamate  e  riportate  le  premesse,  considerazioni  e  motivazioni,  è  stato
approvato  il  Progetto  Esecutivo  dell’opera  di  che  trattasi,  redatto  dai  suddetti  professionisti
incaricati,  e  contestualmente  avviata  la  procedura  di  scelta  del  contraente  ai  fini  della  sua
realizzazione, identificata con C.I.G. 9450179669;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n° 195/2 023 pubblicata il 09/02/2023, della quale
si  intendono  riportate  e  trascritte  le  premesse,  le  considerazioni  e  motivazioni,  è  stato
aggiudicato  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto  alla  Ditta  Algieri  Francesco  S.R.L.  Unipersonale,
con  sede  legale  a  San  Pietro  in  Guarano  (CS)  Via  Padula  Bonifica  -  Cod.  Fisc.  e  P.  IVA
03657300780, per l’importo di euro 374.846,86, oltre iva come di legge (22%), per un totale
di euro 457.313,16;

- la  somma  necessaria  complessiva  alla  realizzazione  dell’intervento  in  parola,  nella  misura
risultante  dal  quadro  economico  è  stanziata  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  come  da
prospetto seguente:

MISS PROG TIT MACR CAP. DENOMINATO totale

1 6 2 2 9916/0

Risanamento ambientale, messa in sicurezza dei
versanti ed adeguamento opere di sostegno (CIS
Contratto Istituzionale Sviluppo Centro Storico)

-Trasf.Stato

€ 678.135,78

CONSIDERATO  che  il  progetto  esecutivo  dell’opera  in  parola  comprende  la  “Relazione  sulla
valutazione preventiva bonifica ordigni bellici  (B.O.B)”,  nelle premesse della quale è riportato:  “
Considerando l’epoca remota (risalente al periodo storico di Garibaldi) della costruzione del muro
oggetto di intervento e considerando la tipologia di intervento prevista in progetto è presumibile
che il  rischio inerente il  rinvenimento di  ordigni  bellici  inesplosi  sia  alquanto  basso.  Tuttavia,  al
fine  di  ottemperare  alle  normative  vigenti  in  materia,  nella  presente  relazione  si  forniscono  le
linee  guide  da  seguire  per  le  operazioni  di  Bonifica  (qualora  si  rendessero  necessarie  prima
dell’inizio dei lavori) superficiale e di una bonifica profonda.”;

RAVVISATA  la  necessità,  sentito  il  Coordinatore  della  sicurezza  incaricato,  ing.  Giuseppe
Civitate, di procedere, prima dell’inizio dei lavori, all'esecuzione di indagini geofisiche preventive
finalizzate  alla  valutazione  del  rischio  bellico  residuale  sul  sito  ubicato  in  località  Portapiana
interessato  dall’intervento  di  che  trattasi,  prestazioni  anche  previste  nel  quadro  economico
dell’opera;

RICORDATO che con Determinazione dirigenziale n.  1750/2023 pubblicata il  14/09/2023,  della
quale si intendono qui richiamate tutte le premesse, considerazioni e motivazioni:

1. è  stato  approvato  il  preventivo  di  spesa  per  il  servizio  di  esecuzione  di  indagini  geofisiche
preventive  finalizzate  alla  valutazione  del  rischio  bellico  residuale,  propedeutiche  all’avvio
dell’intervento  “Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento
muro  di  sostegno  Portapiana”  -  CUP:  F87C20000230001,  per  come  formulato  dalla  ditta
G.A.P. CONSULTING S.r.l., con sede a Castrovillari (CS) in Via Mazzini 59, P. IVA e Codice
Fiscale 03091310783, che prevede un corrispettivo di euro 3.568,07 oltre all’IVA al 22%, pari
a euro 784,97, per un totale di euro 4.353,04;

2. si è proceduto all’affidamento diretto del servizio di cui al punto 1, ai sensi dell’art. 50, comma
1, lett. b) del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36, impegnando a tal fine la spesa a favore del suddetto operatore economico come riportato
nel prospetto seguente:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. Impegno DENOMINATO ESIG. 2023

1 6 2 2 9916/0
2346/2022

comp. 2023

Risanamento ambientale, messa in
sicurezza dei versanti ed

adeguamento opere di sostegno
(CIS Contratto Istituzionale Sviluppo

Centro Storico) -Trasf.Stato

4.353,04 €



Cod. Determ: DT1S67876 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO che:
- le  prestazioni  richieste  sono  state  regolarmente  eseguite  e  hanno  consentito  all’ufficio  di

coordinamento della sicurezza di esprimersi favorevolmente sulla prosecuzione dei lavori  di
che trattasi;

- è stata acquisita al protocollo generale dell’Ente, col n. 776002023, l’allegata fattura n. 50 del
20/10/2023 emessa dalla ditta G.A.P. CONSULTING S.r.l., accettata e validata con apposito
report;

PRECISATO CHE:
- il Codice Univoco Ufficio riportato nella suddetta fattura elettronica (JPQR4V) corrisponde a

quello  assegnato  a  questo  Settore  “Centro  Storico  –  Programma  CIS  e  Agenda  Urbana  –
Contratti di Quartiere”;

- in  adempimento  al  quadro  normativo  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (art  3,  comma  5
della legge n. 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione
in legge n.  217/2010),  per l’appalto della prestazione di  che trattasi  è  stato acquisito  il  CIG
ZE73A78B98 ;

- attraverso  il  portale  telematico  dedicato  è  stato  acquisito  il  DURC  Numero  Protocollo
INPS_37086685,  scadenza  validità  23/11/2023,  dal  quale  si  evince  che  la  Ditta  G.A.P.
Consulting S.r.l. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

- gli  estremi  del  conto  corrente  riportato  dall’operatore  economico  suddetto  nella  fattura  in
pagamento  corrispondono  a  quelli  indicati  nella  propria  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, acquisita agli atti;

DATO ATTO CHE:
 - con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  720  del  26/04/2023  si  è  provveduto  al

riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11  relativi  alle
opere pubbliche facenti parte dei programmi “CIS” e “Agenda Urbana”;

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 26/04/2023 si è proceduto a riaccertare e
reimpegnare,  a  valere  sull’esercizio  2023  e  successivi,  gli  accertamenti  e  gli  impegni
reimputati  in  quanto  non  esigibili  al  31  dicembre  2022,  secondo  quanto  indicato  nelle
determinazioni dirigenziali e di riaccertamento ordinario parziale dei residui dell’anno 2022;

RITENUTO, pertanto,  di  poter  procedere  alla  liquidazione delle  spettanze per  il  servizio  di  che
trattasi  come da allegata fattura;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT1S67876 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1. DI  LIQUIDARE  le  spettanze  relative  al  servizio  di  indagini  geofisiche  preventive  finalizzate
alla valutazione del rischio bellico residuale sul sito ubicato in località Portapiana, connesso
all’intervento  “Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento
muro  di  sostegno  Portapiana”,  eseguito  dalla  ditta  G.A.P.  Consulting  S.r.l.con  sede  a
Castrovillari  (CS)  in  Via  Mazzini  59,  P.  IVA  e  Codice  Fiscale  03091310783,  nella  misura
indicata  nell’allegata  fattura  n.  50  del  20/10/2023 acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente,
col n. 776002023, accettata e validata con apposito report;

2. DI  PRECISARE  che  la  somma  necessaria  al  pagamento  delle  suddette  spettanze  trova
copertura  nel  bilancio  corrente,  come  indicato  nel  prospetto  seguente  e  che  rientra  nel
finanziamento complessivo dell’intervento suddetto, con fondi del Piano Sviluppo e Coesione
del Ministero della cultura - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile
2021, n. 7) 14-2020. POR Calabria FESR-FSE 2014-2020:

MISS. PROG. TIT. MACR. CAP. Impegno DENOMINATO ESIG. 2023

1 6 2 2 9916/0 2706/2023

Risanamento ambientale, messa in
sicurezza dei versanti ed

adeguamento opere di sostegno
(CIS Contratto Istituzionale Sviluppo

Centro Storico) -Trasf.Stato

4.353,04 €

3. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente del  Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie”  e al  Dirigente
del Settore 11 “Centro storico – Programmi Cis e Agenda Urbana – Contratti  di  Quartiere”,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

5. DI DEMANDARE in particolare al suddetto settore 13° l’adempimento della trasmissione,  al
Settore 11°, della documentazione necessaria alla r endicontazione dell’opera, quali mandati
di pagamento, quietanze e F24;

6. DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/10/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT1S67876 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


